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НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

В настоящей диссертации использованы ссылки на следующие нормативно-

правовые документы:

Программа Президента Республики Казахстан. План нации-100

конкретных шагов: утв. 20 мая 2015 года, № 79.

Послание Президента РК. Справедливое государство. Единая нация.

Благополучное общество: утв. 1 сентября 2023 года.

Об утверждении концепции цифровой трансформации, направленной на

развитие информационно-коммуникационных технологии и укрепление

кибербезопасности на 2023–2029 годы: утв. 28 марта 2023 года № 269.

Об утверждении Концепции развития искусственного интеллекта на 2024

– 2029 годы: утв. 24 июля 2024 года № 592.

Об утверждении Концепции развития высшего образования и науки в

Республике Казахстан на 2023 – 2029 годы: утв. 28 марта 2023 года № 248.

Об утверждении концепции развития государственного управления в

Республике Казахстан до 2030 года: утв. 26 февраля 2021 года № 522.

Выступление Главы государства Касым-Жомарт Токаева на расширенном

заседании Правительства: утв. 28 января 2025 года.

Закон Республики Казахстан. Об образовании: утв. 27 июля 2007 года №

319-III.

Послание Президента Республики Казахстан. Третья модернизация

Казахстана: глобальная конкурентоспособность: утв. 31 января 2017 года.
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ОПРЕДЕЛЕНИЯ, ОБОЗНАЧЕНИЯ, СОКРАЩЕНИЯ

В настоящей диссертации применяются следующие термины с

соответствующими определениями, обозначениями и сокращениями:

ЮНЕСКО - Организация объединённых наций по вопросам образования,

науки и культуры

ОЭСР - Организация экономического сотрудничества

ИИ - искусственный интеллект

CEFR

- Common European Framework of Reference: Learning, Teaching,

Assessment

BGE - Basic General English

ИПОК - иноязычная профессионально-ориентированная компетенция

ЦОК - цифровой образовательный контент

МНВО РК - Министерство науки и высшего образования Республики

Казахстан

ОП - образовательная программа

ЭГ - экспериментальная группа

КГ - контрольная группа

КМА - Казахстанская Морская Академия

AI STEP - foundation course for bachelors based on artificial intelligence

КБТУ - Казахстанско-Британский технический университет

ПО - профессиональное образование

EdTech - educational technologies

ИКТ - информационно-коммуникационные технологии

MOOC - Massive Open Online Course

ЦОР - цифровой образовательный ресурс

ЦОТ - цифровая образовательная технология

ЦОС - цифровая образовательная среда

ИЯ - иностранный язык

MOODLE - Modular Object-Oriented Dynamic Learning Environment

LMS - Learning Management System

VLE - virtual learning environment

ИКК - иноязычная коммуникативная компетенция

VR - virtual reality

NPC - a non-playable character

ТБО - технология проблемного обучения

ИИ подход - интерактивно-иммерсивный подход

AR - augmented reality

MR - mixed reality

STEM - science, technology, engineering, mathematics

MYPRAD - исследования и разработки в области педагогики среднего

возраста

КЛК - когнитивно-лингвокультурологический комплекс

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D1%80%D0%B3%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B7%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F_%D0%9E%D0%B1%D1%8A%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D1%91%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D1%85_%D0%9D%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%B9
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MARPOL - The International Convention for the Prevention of Pollution from

Ships

IMO - International Maritime Organization

SOLAS - International Convention for the Safety of Life at Sea

STCW - International Convention on Standards of Training, Certification and

Watchkeeping for Seafarers

ДТ - диагностическое тестирование
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Современный мир переживает эпоху динамичных

изменений, вызванных глобализацией, технологическим прогрессом и

развитием информационного общества. Казахстан, получив независимость и

стремясь интегрироваться в мировое образовательное пространство,

сталкивается с необходимостью модернизации системы образования,

соответствующей вызовам XXI века. Одной из ключевых задач отечественного

образования становится подготовка конкурентоспособных специалистов,

способных адаптироваться к быстро меняющимся условиям рынка труда и

успешно функционировать в условиях цифровой экономики. Для достижения

этой цели в документе «План нации- «100 конкретных шагов» предлагается

реализовать поэтапный переход на английский язык обучения в системе

образования [1], что создаст условия для более эффективной интеграции

выпускников в международное профессиональное сообщество.

Особенностью взаимодействия в цифровом обществе является

значительное увеличение потока информации, что делает знания, полученные

даже в недавнем прошлом, быстро устаревающими. Это подчеркивает

актуальность концепции непрерывного и всестороннего обучения [2] и

преобразование технического и профессионального образования с целью

подготовки специалистов для успешной и справедливой трансформации [3], на

которую делает акцент международная организация ЮНЕСКО. В таких странах

как Швеция, Франция, Канада и Великобритания, непрерывное образование

уже стало официальной частью образовательных систем, выполняющих

подготовку специалистов, способных успешно взаимодействовать в

разнообразных профессиональных контекстах. Как было отмечено

организацией экономического сотрудничества и развития (ОЭСР), в контексте

непрерывного обучения, обучающиеся должны освоить базовые компетенции

(навыки чтения, аудирования, письменного высказывания, науки и

математики), трансверсальные (медиаграмотность, гражданская

компетентность, самоорганизация, социально-эмоциональная компетентность)

и ключевые компетенции (навыки командной работы, сотрудничества и

коммуникации, стратегии решения проблем и креативность) [4].

Данная тенденция также касается иноязычного образования: иноязычное

профессионально-ориентированное обучение с использованием цифровых

технологий становится важной составляющей при подготовке востребованных

в условиях рыночной экономики специалистов, владеющих профессиональной

мобильностью и цифровой грамотностью. С переходом к цифровой экономике

образования формируются новые требования к выпускникам, становится

очевидным, что обучающиеся должны обладать не только традиционными

знаниями, но и цифровыми компетенциями, а также возможностью к

самообучению. На это обратил внимание и президент РК Токаев К.К. в своем

ежегодном послании народу Казахстана на тему «Справедливое государство.
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Единая нация. Благополучное общество» (1 сентября 2023 года) где отметил,

что современное образование должно соответствовать новым требованиям

цифровой экономики и акцентировал внимание на формирование цифровых

компетенций наряду с профессиональными [5].

В рамках Концепции цифровой трансформации, направленной на

развитие информационно-коммуникационных технологий и укрепление

кибербезопасности на 2023–2029 годы, также делается акцент на

необходимость перехода к платформенной модели цифровизации, что требует

от образовательных учреждений использования современных подходов и

методов к обучению [6].

С появлением технологий искусственного интеллекта (далее ИИ),

Казахстан предпринимает активные шаги для их внедрения в ключевые

отрасли, включая образование. В рамках этой инициативы была разработана

Концепция Искусственного Интеллекта на 2024–2029 годы, направленная на

интеграцию технологии ИИ в образовательные программы ОВПО и разработка

технических регламентов и национальных стандартов, учитывающих этические

нормы использования продуктов и технологий ИИ [7]. В этом плане,

Министерство науки и высшего образования РК начало работу по разработке

Межвузовского стандарта, где рекомендуется соблюдать этические требования

и методологию использования и интеграции технологии ИИ в образовательный

процесс [8].

Сегодня в нашей стране, как и во всем мире, идет активная

трансформация образования в сторону его цифровизации, использования

искусственного интеллекта, что безусловно требует нового подхода к

подготовке кадров [9]. Одним из ключевых направлений этой трансформации

становится иноязычное профессионально-ориентированное обучение, значение

которого усиливается в условиях глобализации и цифровизации общества. В

настоящее время, профессионально-ориентированный подход в иноязычном

образовании студентов технических специальностей подразумевает развитие и

выработку у них способности иноязычного общения в определенных

профессиональных и деловых сферах, и определенных ситуациях, которые бы

учитывали специфические особенности профессионального мышления

индивидуума при организации мотивационной, побудительной и научно-

исследовательской деятельности. В то же время, невозможно не признать тот

факт, что иноязычное профессионально-ориентированное обучение в

технических вузах должно сводиться не просто к изучению «языка для

специальных целей», а изучению языка с интеграцией со специальными

дисциплинами, призванными формировать профессионально-значимые

компетенции. Иноязычное образование всё больше становится важнейшим

инструментом компетентности будущего специалиста в рамках его

специальности. Иностранный язык из специальности трансформируется в язык

для специальности. А конечным и достижимым качественным результатом и

уровнем владения в условиях отсутствия лингвокультурной и социокультурной
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среды является формирование личности «субъекта межкультурной

коммуникации» со способностью адекватно осуществлять межкультурную

коммуникацию в вариативных профессиональных и жизненных условиях [10].

Обозначенные выше профессионально-ориентированные задачи могут

быть решены посредством инновационных технологий, в частности, через

использование ИИ инструментов, элементов виртуальной реальности, игровых

и кейс симуляций, интерактивных платформ и мультимедийных инструментов.

В современных условиях образовательные учреждения призваны не

только передавать знания, но и формировать у студентов устойчивые навыки

поиска, анализа и применения информации, способствующие их успешной

адаптации к вызовам быстро меняющегося мира. Именно в этом контексте

значительно возрастает роль педагогов, уровень квалификации которых и

умение использовать новые технологии напрямую влияют на качество и

эффективность учебного процесса. Профессиональное обучение должно быть

не только ориентировано на внутренние требования рынка труда, но и

учитывать международные стандарты, что подразумевает знание иностранного

языка в профессиональной сфере [8]. Международные стандарты CEFR [11] и

BGE [12] играют важную роль в изучении иностранного языка студентами,

предоставляя структуру, цели и инструменты для более эффективного обучения

и оценки из знаний.

Выступление Главы государства К.К. Токаева о цифровизации

образования и подготовке конкурентоспособных кадров в

высокотехнологичном обществе становятся актуальным контекстом для

внедрения интерактивных иммерсивных технологий в рамках иноязычного

профессионально-ориентированного обучения [13].

Таким образом, использование интерактивных и иммерсивных

технологий, таких как цифровые платформы, мультимедийные инструменты,

виртуальная реальность, игровые и кейс-симуляции и искусственный

интеллект, в иноязычном профессионально-ориентированном обучении

становится стратегически важным направлением, способствующим повышению

качества образования, развитию гибких навыков у студентов и их готовности к

успешной интеграции в международную профессиональную среду. Эти

технологии способствуют не только личностному развитию студентов, но и

формированию их коммуникативных навыков, необходимых для успешного

взаимодействия в профессиональной среде. Эффективность интерактивно-

иммерсивного подхода в иноязычном профессионально-ориентированном

обучении подтверждается экспериментальными данными последующих

исследований, которые свидетельствуют о значительном увеличении

вовлеченности студентов в учебный процесс, а также о повышении их

мотивации и результативности обучения.

В ходе проведения исследования нами выявлено противоречие между

социальной потребностью государства и общества в профессионально-

компетентных специалистах технических отраслей, способных эффективно
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работать в условиях постоянно изменяющейся социально-экономической и

геополитической обстановки, и недостаточностью инновационных методик,

используемых в профессионально-ориентированном обучении студентов. Это

противоречие требует тщательного анализа и разработки новых методик и

подходов в обучении иностранным языкам с акцентом на использование

интерактивных и иммерсивных технологий, способствующих формированию

иноязычной профессионально-ориентированной компетенции.

Данное направление исследования позволяет создать условия,

способствующие не только усвоению языковых навыков, но и интеграции

цифровых технологии в профессиональную практику будущих специалистов

инженеров. Интерактивные и иммерсивные технологии обеспечивают

студентам возможность взаимодействовать с профессионально-иммерсивными

кейсами из области инженерии, инженерного и строительного дела, что

способствует более глубокому пониманию специфики профессии и развивает

необходимые профессиональные компетенции.

Тем не менее, несмотря на большое количество исследований,

проведенных в данной области, стоит отметить, что современное иноязычное

профессионально-ориентированное обучение студентов технического профиля

нуждается в комплексном изучении и совершенствовании способов и средств

обучения иностранному языку. Это обучение должно быть направлено на

организации компетентностной подготовки специалистов нового формата, что

предполагает учет постоянно обновляющихся требований современного

общества, а также достижений педагогической и психологической наук.

Таким образом, актуальность нашей работы заключается не только в

анализе существующих проблем и противоречий в области иноязычного

профессионально-ориентированного обучения, но и в разработке научно-

методических основ для специалистов технического профиля, способствующие

формированию иноязычной профессионально-ориентированной компетенции

посредством интерактивного-иммерсивного подхода. Исследование данной

темы предполагает выявление и внедрение эффективных методик,

позволяющих студентам технических профессий максимально адаптироваться

к требованиям современного рынка труда и успешно конкурировать. В связи с

этим, нами была определена тема научного исследования в следующей

формулировке: «Научно-методические основы иноязычного

профессионально-ориентированного обучения студентов технического

профиля посредством интерактивно-иммерсивного подхода», что является

краеугольным камнем в подготовке востребованных и конкурентоспособных

специалистов в технических сферах.

Цель исследования заключается в теоретическом обосновании,

практической разработке и опытно-экспериментальной проверке методики

формирования иноязычной профессионально-ориентированной компетенции

(далее ИПОК) студентов технического профиля посредством интерактивно-

иммерсивного подхода.
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Для реализации указанной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Раскрыть сущность и структуру ИПОК и определить ее

компонентный состав.

2. Разработать интегративную модель ИПОК студентов технического

профиля посредством интерактивно-иммерсивного подхода.

3. Обосновать содержание интерактивно-иммерсивных модулей

формирования ИПОК.

4. Создать цифровой образовательный контент (далее ЦОК) для

формирования ИПОК студентов технического профиля, включающий в себя

элементы виртуальной реальности, инструментов искусственного интеллекта,

геймификации и кейс симуляций.

5. Опытно-экспериментальным путем проверить результативность

предложенной модели и используемой методики ИПОК студентов

технического профиля посредством интерактивно-иммерсивного подхода.

Объект исследования - процесс обучения иностранному языку в

техническом вузе.

Предмет исследования - методика формирования ИПОК студентов

технического профиля посредством интерактивно-иммерсивного подхода.

Гипотеза исследования. Методика формирования ИПОК будет более

эффективной, если: если будет раскрыта понятийная сущность ИПОК, будет

разработана ее концепция и модель ИПОК, определен предметно-

процессуальный компонентный состав ИПОК, уровни ее сформированности, и

в качестве ведущей технологии ее формирования будет использоваться ЦОК, то

будет сформирована способность и готовность личности субъекта осуществлять

иноязычную профессионально-ориентируемую деятельность, так как

реализуется интерактивно-иммерсивный подход, основанный на

лингвистической, социо-лингвистической, дискурсивной и стратегической

субкомпетенций.

Ведущая идея исследования.

Интерактивно-иммерсивный подход реализуется в процессе

формирования ИПОК студентов технического профиля за счет интенсификации

учебного процесса от цели до результата, активизации комплексных аспектов

речи и гибкости управления учебным процессом.

Для решения поставленных в соответствии с целью исследования задач, а

также опытно-экспериментальной проверки гипотезы, в диссертации

использованы следующие методы исследования: общенаучные методы-

анализ, синтез, моделирование, классификация; теоретические методы –

изучение отечественной и зарубежной литературы, анализ нормативно-

программной документации МНВО РК; эмпирические методы, среди которых

наблюдение, анкетирование, тестирование, описание, метод опроса,

формирующий и констатирующий эксперимент, а также статистические

методы обработки результатов исследования.
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База исследования: Респондентами выступили студенты бакалавриата

первого года обучения ОП 6В07105 «Судовождение» в качестве

экспериментальной группы (ЭГ) и ОП 6В07104 «Эксплуатация судовых

энергетических установок» в качестве контрольной группы (КГ) Казахстанской

Морской Академии (КМА) на базе Казахстанско-Британского Технического

Университета г. Алматы.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

следующем:

1. Уточнена сущность ИПОК и определены ее компоненты;

2. Разработана концепция реализации интерактивно-иммерсивного

подхода, основанного на совокупности принципов формирования ИПОК и

принципов отбора ЦОК, обеспечивающих эффективное достижение

образовательных целей;

3. Предложена интегративная модель ИПОК как совокупность

критериев и показателей, отражающих трансформацию традиционного опыта

иноязычного образования в цифровую форму обучения;

4. Обосновано содержание интерактивно-иммерсивных модулей

ИПОК, реализуемые посредством интерактивно-иммерсивного подхода;

5. Определены условия использования ЦОК, способствующее

формированию ИПОК современного специалиста технического профиля.

Методологической и теоретической базой исследования послужили

фундаментальные труды по проблемам:

- профессионального иноязычного образования, в частности,

теоретические и прикладные подходы к формированию профессиональной

компетенции в иноязычной среде: С.С. Кунанбаева, Т.А. Кульгильдинова, К.У.

Кунакова, К.К. Жампеисова, Б.А. Жетписбаева, Г.Д. Закирова, К.К. Дуйсекова,

Т. Михайлова, A. Скарино, А.Дж. Лиддикоат, М. Бирам, С.Я. Батышева, В.А.

Адольф и др.;

- компетентностной модели обучения: С.С. Кунанбаева, А.Т. Чакликова,

Н.К.Омаров, Л.А. Верещагина, Л.Ю. Минакова, H. Денисе, С. Брауер и др.;

- интердисциплинарного подхода: Е.А.Кущина, О.В.Жиронкина, А.А.

Рольгайзер, M.C. Магнин, Д. Чамберс и др.;

- индивидуального подхода: Т.Р.Газимова, О.В.Корягина, Ф.М.Хубиева и

и др.;

- информатизации и цифровизации образования: Г.К. Нургалиева, Д.М.

Джусубалиева, А.Т. Чакликова, А.И. Тажигулова, Е.В. Артыкбаева, К.Б.

Жаксыликова, Г.А. Ризаходжаева, П.К. Елубаева, Б. Арисоу, Ф. Киркман и

другие.;

- интеграции передовых технологий в иноязычное образование, в

частности инструменты искусственного интеллекта, симуляции, виртуальная

реальность и активные методы обучения: Э.Г. Щебельская, В.В. Маер, М.

Авазматова, К.М. Куликова, H.Й. Hан, С. Парк, И.А. Колегова, И.А. Левина, К.

Джоунс, С. Спайхер, Г. Молнар и др.;
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- иноязычного профессионально-ориентированного обучения: А.А.

Головчун, П.И. Образцов, В.Г. Перчаткина, П. Стревенс, Д.Л. Матухин, T.

Хатчинсон, A.A. Вотерс, М. Бирам и др.

Теоретическая значимость исследования заключается в раскрытии

педагогических основ реализации интерактивно-иммерсивного подхода в

процессе формирования ИПОК студентов технического профиля.

Практическая значимость диссертации заключается в разработке ЦОК,

состоящий из элементов виртуальной реальности, инструментов

искусственного интеллекта, игровых и кейс симуляций, а также серии

интерактивно-иммерсивных упражнений и заданий для формирования ИПОК.

На защиту выносятся основные положения:

Положение 1. Профессиональное иноязычное образование в Республике

Казахстан в условиях глобализации требует внедрения компетентностной,

индивидуализированной, интердисциплинарной и цифровой модели обучения,


[…]


вопросов, что способствовал активизации когнитивной деятельности и

повышению мотивации обучающихся через элементы геймификации.

Рисунок 11- Закрепление профессиональной терминологии с

использованием интерактивной платформы Kahoot

4) Для закрепления морской терминологии по темам «IMO Standard» и

«Seaman Job Description» и развития логического и критического мышления у

студентов, проведена командная викторина в интерактивной платформе

JeopardyLab (Рис. 12), структурированная с учетом градации сложности

вопросов («от простого к сложному») и их категоризации. Организация заданий
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обеспечивала поступательное усвоение знаний и формирование умений

классифицировать и структурировать информацию. Викторина включала пять

категории (abbreviations, marine alphabet/call sign, communication messages and

their types, ranks and roles, communication signals) и пять вопросов по каждой

категории. Игра включала три команды в каждой по 3-4 человек, что создавало

соревновательную среду и стимулировала работу в коллаборации. Каждая

команда выбирала свою категорию и обсуждала вопрос внутри группы, что

способствовало развитию командного духа, навыков коллективного принятия

решений и межличностной коммуникации. Подсчет очков за правильные

ответы, варьирующиеся от 100 до 500 баллов в зависимости от уровня

сложности выбранной категории, поддерживала мотивацию студентов и

вовлекала их в учебный процесс. Применение данной викторины развило

когнитивные способности студентов, в частности навыки анализа и синтеза

информации, и укрепило запоминание профессиональной терминологии.

Рисунок 12- Викторина на закрепление профессиональной терминологии

с использованием интерактивной платформы JeopardyLab

5) Для изучения и пояснения грамматической конструкции Passive Voice,

с дальнейшим закреплением его с помощью интерактивных упражнений,

представленные в виде тестовых заданий, использовалась платформа

PerfectGrammarEnglish (Рис.13). Нами рассматривались примеры использования

пассивного залога в различных временах и далее предлагались задания на

употребление данной грамматической конструкции в предложениях

профессиональной направленности.

a. The cargo is loaded onto the vessel.

b. The ship is being repaired at the dock.

c. The report has been submitted to the captain.

d. The cargo was damaged by the rough seas.

e. The navigation charts were being updated for the new route.

f. The fuel tanks had been filled before departure.

87

g. The ship will be docked for repairs next week.

h. The vessel will have been inspected before the voyage.

Рисунок 13- Изучение грамматических конструкций с использованием

платформы Perfect Grammar English

Второй тип упражнений, реализуемые на понятийно-

терминологической стадии, направлен на формирование метаязыковых

умений по употреблению определений в варьируемых контекстах:

6) По теме «MARPOL. Responsibilities of ships and crew», использована

интерактивная платформа Liveworksheets (Рис.14) для развития навыка

аудирования и выполнения заданий с автоматическим представлением

обратной связи и возможности саморефлексии. Корректировки и пояснения,

предоставляемые в ходе выполнения заданий, способствовали лучшему

усвоению материала и развитию навыков применения лексики в

профессиональном контексте.

Рисунок 14- Закрепление профессиональной лексики в варьируемых

контекстах с использованием интерактивной платформы Liveworksheets
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7) Для тренировки произносительных навыков, использовалась

платформа Voscreen (Рис.15), предоставляющая доступ к фрагментам

художественных и документальных фильмов, рекламных роликов и научных

докладов.

Студенты изучали специальные фразы, фразеологические обороты и

речевые словосочетания в игровой форме с поиском правильного

перефразированного предложения. Такая форма работы способствовала

повторению и закреплению лексико-грамматических конструкций. За счет

активного обсуждения словосочетаний и употребления их в контексте морской

деятельности сформировалась коммуникативная компетенция студентов, что

непосредственно повлияло на их уверенности использования английского

языка в профессиональной среде.

Рисунок 15- Изучение специальных фраз и фразеологических оборотов

через фрагменты фильмов и мультфильмов с использованием платформы

Voscreen

8) Для ознакомления с ключевыми понятиями с интеграцией

аудиовизуальных инструментов по теме «Meteorology and sea conditions.

Weather forecast report», использована интерактивная доска Classroomscreen

(Рис.16). Данный инструмент предназначался для объяснения цели проекта,

разделения студентов на команды, проработку и повторение специальной

терминологии, использование анимации и видео для визуализации сложных

концептов, использование коммуникативной ситуации через аудиодорожки,

добавление их идей в пометки в режиме реального времени, обсуждения

основных этапов подготовки проектных работ.

89

Рисунок 16- Визуализация концептов с использованием интерактивной

доски Classroomscreen

9) Для закрепления лексического аппарата морской направленности по

теме «SOLAS. Fire Safety», использовался инструмент Printable Creative

(Рис.17) для создания кроссворда, анаграммы и ребуса с автоматической

генерацией их на искусственном интеллекте. По данной теме введены морская

лексика (hose, escape, emergency, spot, truck, alarm, fire, drop) и примеры

предложений употребления данной лексики. Решение таких задач

способствовало расширению профессионального словарного запаса, развитию

ассоциативного мышления и улучшения орфографии.

Рисунок 17- Развитие ассоциативного мышления с использованием ИИ-

инструмента Printable Creative

10) Для развития навыков активного слушания, критического мышления,

обсуждения уточняющих вопросов и аргументированного выражения точки
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зрения по теме «STCW. Ship Wreackage», нами предлагался аутентичный

видеоматериал ‘Maritime Minutes-Marine Incident Reporting’ (Рис.18) для

дальнейшей записи подкаста с помощью мультимедийного инструмента

Vocaroo (Рис.19).

Рисунок 18- Развитие аудитивных навыков с использованием платформы

Youtube

Цель создания подкаста заключается в анализе видеоматериала на основе

контекстуальных вопросов, имитации профессиональной ситуации между

двумя специалистами морской промышленности при обсуждении инцидента

видеоматериала. Запись аудиодорожки позволило отработать

произносительные навыки студентов, улучшить знания грамматических

конструкции и и способность правильного использования слов и

словосочетании в морском контексте.

Рисунок 19- Отработка произносительных навыков с использованием

мультимедийного инструмента Vocaroo

Рассмотрим пример задания по теме «STCW. Ship Wreackage» с

использованием мультимедийного инструмента Vocaroo:
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1. Watch the video “Maritime Minutes- Marine Incident Reporting” about the

implications for ship wreckage and discuss the following questions:

- What are the main causes of ship wreackage?

- What is difference between incident and accident?

- What is the importance of reporting marine incidents?

- How does STCW play a role in preventing accidents at sea?

2. Using Vocaroo tool, record a 5-7 minute professional podcast where you

simulate a conversation between the Maritime Safety Officer and the Marine

Engineer discussing the points from the video and the questions. Incorporate active

listening techniques: respond to each other’s points, ask clarifying questions, and

provide arguments to support your opinions.

3. Upload your recorded podcast link to the MS Teams platform for getting

feedback.

11) Для изучения темы «Ship familiarization. Description of Onboard

Equipment and Systems» и эффективного использования профессиональной

терминологии, нами использована иммерсивная платформа Nearpod (Рис.20) с

презентацией темы «Globalization. Travel and Shipping». Студенты виртуально

‘телепортировались’ в данную презентацию в виде анимационных героев, что

создавало атмосферу вовлеченности и активного участия студентов в учебном

процессе. Презентация включает виртуальный тур по локации порта, где

представлена новая система оборудования для проведения перевозок

контейнеров на борт корабля; обширное объяснение истории логистики и

товаров для перевозок; интерактивные опросы и задания для развития

письменных навыков и оценивание работ студентов в онлайн режиме с

мгновенной обратной связью. Интерактивные элементы презентации создали

благоприятную иммерсивную обучающую среду, способствующая развитию

критического мышления и навыков сотрудничества среди студентов, что

явилось неотъемлемой частью подготовки современных специалистов.

Рисунок 20- Изучение темы через иммерсивные презентации Nearpod

Рассмотрим пример задания по теме «Globalization. Travel and Shipping»

с использованием иммерсивной презентации Nearpod:
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Take a virtual trip to a shipping port and look for evidence of globalization and

any inventions that may have increased global connection.

Answer the question about Freight Frenzy: How did what you explored on the

field trip represent globalization?

Analyze the route of one specific textile that have changed the shipping

industry.

Read an article about how three major advancements in the transportation

industry have radically affected globalization. As you read, consider which you

believe changed the world most dramatically. Do a multiple choice quiz related to the

article.

Create an image that depicts how life on earth was transformed because of one

either trains, planes or shipping containers (Picture is provided).

Watch a video that tracks the journey of a t-shirt as it transforms from raw

materials to a finished product for sale. As you watch, consider if there are negative

outcomes resulting from shipping becoming so much more efficient.

Trace the route on the map that t-shirt travels. Place a star at the start, a circle

at the end and epict travel by air in green, by sea in blue and by ground in orange.

Reflection: Why were shipping containers such a profound technological

advancement? You should incorporate one benefit and one drawback of globalization

into your explanation.

На адаптивно-коммуникативной стадии, рассмотрены упражнения на

воспроизводство определений и их расширенное толкование:

12) Для развития речемыслительной деятельности нами использовались

тьюторы искусственного интеллекта, созданные на платформе HeyGen (Рис.21).

Видеолекции (допустимое время съемки видео 5 мин) включали цифровые

клоны преподавателей, представляющие теоретический материал предметного

содержания дисциплины Maritime Terminology для расширенного объяснения

сложных концептов и понятий. Данная программа позволяет выбрать темп речи

и акцент персонажа, музыкальное сопровождение и готовые анимационные

видеосюжеты и изображения по определенной тематике. ИИ-тьютор

предоставил студентам структурированное объяснение материала для

самостоятельного изучения вне учебного процесса, с дальнейшим обсуждением

и выполнением практических заданий во время занятий. Каждый

представленный видеоматериал включает задания проектной деятельности

студентов, продукции которой могут быть представлены в виде интерактивной

презентации, интеллектуальной карты, диаграммы, анимационного ролика или

устной репрезентации видеоконтента.

Ссылки на видеолекции с использованием ИИ тьюторов:

1. AI Tutor- Types of merchant ships. Watch the video, retell it and do

tasks that are provided at the end of the video lecture.

Link: https://www.youtube.com/watch?v=da5teVMPGiY&t=95s

2. AI Tutor- First Aid Toolkit. AI Tutor- First Aid Toolkit. Watch the

video, retell it and do tasks that are provided at the end of the video lecture.

https://www.youtube.com/watch?v=da5teVMPGiY&t=95s
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Link: https://www.youtube.com/watch?v=MExQSkxzEX8&t=169s

3. AI Tutor- Distress, Urgency and Safety Messages. Distress, Urgency and

Safety Messages. Watch the video, retell it and do tasks that are provided at the end

of the video lecture.

Link: https://www.youtube.com/watch?v=Gd4xktTzIJY&t=16s

4. AI Tutor- Navigating a ship. Watch the video, retell it and do tasks that

are provided at the end of the video lecture.

Link: https://www.youtube.com/watch?v=oLZYYO8i8wE&t=65s

5. AI Tutor- Weather conditions at sea. Watch the video, retell it and do

tasks that are provided at the end of the video lecture.

Link: https://www.youtube.com/watch?v=--WRuxd4PUw

6. AI Tutor- Cargo and its handling. Watch the video, retell it and do tasks

that are provided at the end of the video lecture.

Link: https://www.youtube.com/watch?v=qtTerDJO_HU

7. AI Tutor- Effective port communication. Watch the video, retell it and

do tasks that are provided at the end of the video lecture.

Link: https://www.youtube.com/watch?v=rAHk3HN_Bag&t=49s

Рисунок 21- Изучение темы через тьюторские видеолекции с

использованием ИИ платформы HeyGen

Рассмотрим пример задания СРСП по теме «Weather conditions at sea» с

использованием ИИ-тьютора HeyGen:

1. Watch the AI tutoring video about weather conditions and their impact on

maritime activities.

2. Retell the video, talking about key concepts such as wind speed, sea

temperature, visibility, storms, and how these factors affect navigation and safety at

sea.

https://www.youtube.com/watch?v=MExQSkxzEX8&t=169s
https://www.youtube.com/watch?v=Gd4xktTzIJY&t=16s
https://www.youtube.com/watch?v=oLZYYO8i8wE&t=65s
https://www.youtube.com/watch?v=--WRuxd4PUw
https://www.youtube.com/watch?v=qtTerDJO_HU
https://www.youtube.com/watch?v=rAHk3HN_Bag&t=49s
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4. Create a digital instruction manual in Flipsnack/Canva focused on weather

conditions at sea for mariners.

Your manual should include the following sections:

Introduction: Explain the importance of understanding weather conditions for

maritime safety.

Main body

Key weather factors:

a. Wind speed and direction

b. Wave height and sea state

c. Temperature and humidity

d. Visibility conditions (fog, rain, etc.)

e. Storms (thunderstorms, hurricanes, etc.)

Practical tips for mariners: Provide practical recommendations for mariners on

how to respond to different weather conditions (safety measures, navigation tips,

equipment recommendations).

Conclusion
