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1. Актуальность темы исследования

Актуальность темы исследования обусловлена возросшим уровнем

требований рынка труда 11 а квалифицированные кадры, способных

эффективно работать в многоязычной и многокультурной среде и своболно

влядеющими цифровыми технологиями. Сегодня, в условиях быстрого

развития информационных технологий, вхождения Казахстана в

международное образовательное пространство, от специалистов требуются не

только профессиональные умения, но и умение работать с цифровым

контентом, использовать искусственный интеллект и виртуальную реальность

в решении своих профессиональных задач, а также обладать иноязычной

коммуникацией для общения на международном уровне. Актуальность

исследования Жубановой Ш.А. тесно перекликается со· стратегией нашего

государства, направленной на повышение международной

конкурентоспособности страны, а это невозможно без соответствующего

уровня преподавания иностранных языков в контексте профессиональной

подготовки. Именно поэтому использование интерактивного иммерсивноrо

подхода в обучении английскому языку студентов технических

специальностей не только обеспечивает получение необходимых

теоретических знаний, но и учит их активно применять полученные знания на

практике, что отвечает новым запросам рынка труда.

Поэтому актуальность темы диссертационного исследования неоспорима,

поскольку в ней рассмаривается совершенно новый подход в обучении

студентов технических специальностей через использование интерактивного

имерсивного обучения для формирования профессионально-ориентированной

компетенции студентов технических специальностей, что обеспечивает не

только получение теоретических знаний, но и активное их применение в

практических ситуациях.

2. Научные результаты в рамках требований к диссертации

цифрового образовательного контента и исследователям данного научного
направления.

Научные результаты MO)l<Ho охарактеризовать как вклад автора в решение
вопросов эффе1<тивного формирования иноязычной профессионально­
ориентированной компетенции в условиях цифровизации современного

общества.

6. Достоинства и недостатки диссертации и мнение о научной
работе соискателя в целом

Диссертант Жубанова Ш.А., обладает большим трудолюбием, очень

тщательно продумывала и проводила исследование, используя самые

современные технологические· подходы в процесс обучения студентов

технических специальностей, такие как цифровой контент, искусственный

интеллект, виртуальных средства обучения и кейс симуляций.

7. Соответствие содержания диссертации в рамках требования Правил
прису~ения ученых степеней

Содержание диссертации Жубановой Ш.А. на тему «Научно-методические

основы иноязычного профессионально-ориентированного обучения сту де нто в

технического профиля посредством интерактивно-иммерсивноrо подхода»,

представленной на соискание степени доктора философии (PhD) по

специальности «6D011900 - Иностранный язык: два иностранных языка»

соответствует требованиям Комитета по контролю в сфере науки и образования

МОН РК, предъявляемыми «Правилами присуждения степеней». Фактов

нарушения принципов академической честности не обнаружено.

8. Потверждение опубликованных основных положений_, результатов,
выводов и заключения диссертации

Основные положения, результаты и выводы диссертации достаточно полно

представлены в 38 публикациях диссертанта, в tом числе в изданиях,

рекомендованных КОКСНВО МНВО РК - 12, международных научно­
практических конференциях - 14, научных зарубежных журналах - 5,
республиканской конференции -1, а также две зарубежные публикации в

рейтинговых журналах, индексированной Scopus -1 и Web of Science (Core
Correlation) -1. Также научные поло)кения исследования были опубликованы в
коллективной монографии для преподавателей КБТУ нтeacher's Guidelines: А
Practical Approach to Raising SDG Awareness" (2024) и представлены на

Республиканском конкурсе лучших научных проектов на тему «Моё видение по

решению последствий пандемии COVID-I9» (11-степень) при содействии Фонда
Первого Президента РК и КазНМУ имени Аль-Фараби (2020); Юбилейном
форуме Лиги академической честности на тему «Педагогические инновации в

поддержку академической честности» при ALMA U (2023 ); на семинарах

международной стажировки в Ататюр1< Университете, Эрзурум, Турции (2019);

Научных семинарах для ППС вузов АУЕС, КБТУ, Сатпаев Университет, А ТУ
(2019-2024).

9. Заключение о возможности присуждения степени доктора философии
(PhD)

В целом можно за~,лючить, что диссертационная работа на тему «Научно­
методи чес кие основы и нoя'Jl:>t ч ноrо п рофесс ион ал ьно-ориентирован ноrо
о·бучения студентов технического профиля посредством интерактивно­
иммерсивного подхода» представляет собой заверIJJенное самостоятелы,ое
исследование, а ее автор Жубанова Шолпан Алдаберrеновна вполне
заслуживает присуждения искомой степени - доктора философии (PhD) по
специальности «6D011900 - Иностранный язык: два иностранных языка».
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